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Janusz i Joëlle Kurbiel: prezentacja na Kolosach 2017r. 
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VAGN ALSTRUP (1944-2015)  

W sierpniu 2015 roku międzynarodowe środowisko lichenologiczne 

z głębokim smutkiem i niedowierzaniem przyjęło wiadomość o tragicznej śmierci 

doktora Vagna Alstrupa. Był on uznanym w naukowym świecie duńskim 

lichenologiem. Początkowo zajmował się porostami rejonów arktycznych. 

W ciągu ostatnich dwudziestu lat poświęcił się głównie badaniom nad grzybami 

naporostowymi – przede wszystkim z Grenlandii i z innych obszarów Arktyki. 

Niezależnie od tego prowadził badania w innych rejonach Europy i poza naszym 

kontynentem. Sam lub wspólnie z innymi badaczami w oparciu o gromadzone 

materiały opisał wiele nowych dla nauki gatunków, np. Dactylospora dobrowolski, 

Nectria tatrensis oraz siedem nowych rodzajów, m.in. Galloea. Chociaż od 

początku swojej kariery naukowej związany był z Uniwersytetem, a później 

z Muzeum Botanicznym w Kopenhadze, to w ostatnich latach prowadził badania 

naukowe na zasadzie „wolnego strzelca”. Był aktywnym członkiem Nordic Lichen 

Society (NLS) i w latach 1986-1993 był pierwszym redaktorem naczelnym 

wydawanego przez to Towarzystwo czasopisma lichenologicznego Graphis 
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scripta. Na krótko przed swoją śmiercią został wybrany prezydentem NLS; funkcji 

tej jednak już nie zdążył objąć.  

Opublikował szereg prac, w tym obok ściśle naukowych, również 

popularnonaukowe. Wśród skandynawskich przyrodników był znanym i wysoko 

cenionym propagatorem wiedzy o porostach, ich zagrożeniach i ochronie. Dla 

lichenologów, a także dla licznych przyrodników-amatorów organizował obozy, 

wycieczki botaniczne oraz zajęcia laboratoryjne. Między innymi podczas 

wycieczek do Polski odwiedził ze swoją grupą Puszczę Białowieską, Biebrzański 

Park Narodowy, Bory Tucholskie, Tatry i jeszcze kilka innych interesujących 

przyrodniczo fragmentach naszego kraju.  

Bardzo cenił sobie kontakty z polskimi lichenologami. Dzięki tej 

współpracy wniósł duży wkład w poszerzenie wiedzy o porostach tatrzańskich, 

a przede wszystkim grzybach naporostowych Spitsbergenu i Antarktyki. 

Wielokrotnie mieliśmy okazję spotykać się z nim, miało to miejsce podczas 

wspólnych badań – w Tatrach, na Półwyspie Jutlandzkim i Wyspach Owczych, 

w trakcie wycieczek lichenologicznych, a także w Krakowie i Kopenhadze. 

Żałował, że w 2012 roku nie mógł do nas przyjechać na międzynarodową 

konferencję poświęconą ochronie porostów – w tym czasie przebywał na swojej 

farmie w Tanzanii, która stała się jego drugim domem.  

Dowodem uznaniu dla Jego autorytetu i dokonań w lichenologii są nazwy 

nowych gatunków opisanych przez innych lichenologów: Astrochapsa alstrupii, 

Caloplaca alstrupii i Paranectria alstrupii oraz rodzaj Vagnia. 

W pamięci tych, którzy zdążyli go poznać wyróżniał się nie tylko ogromną 

wiedzą i niemalże pedantyczną dokładnością w pracach terenowych 

i laboratoryjnych, ale także bujną blond czupryną, szerokim, ujmującym 

uśmiechem, ufnym spojrzeniem i tym wszystkim, co kryje się pod określeniem 

„serce na dłoni”. Takim właśnie był dr Vagn Alstrup – miłośnik rejonów polarnych 

i polskiej przyrody, nasz kolega i przyjaciel. Niestety, został zamordowany 

18 sierpnia 2015 roku podczas napadu na jego dom w Tanzanii. 
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Vagn Alstrup, Dania, lata 90-te. Z archiwum M.A. Olech 
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STANISŁAW BARANOWSKI 

W CZTERDZIESTĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI 

Stanisław Baranowski urodzony 25. III 1935 r. w Gdyni, zmarły 27. VIII 

1978 r. w Siemianowicach Śląskich był najwybitniejszym polskim glacjologiem 

drugiej połowy XX wieku. Świadectwo dojrzałości uzyskał w liceum w Kórniku 

w 1951 r., w tym samym roku rozpoczął studia geograficzne na Uniwersytecie 

Adama Mickiewicza w Poznaniu. Studia magisterskie kontynuował na 

specjalizacji meteorologia i klimatologia na Uniwersytecie Wrocławskim. 

Zakończył je w 1955 r. uzyskując stopień magistra po przedstawieniu pracy na 

temat intensywnych opadów śnieżnych na Śląsku. Praca ta wykonana była pod 

opieką m.in. prof. dr hab. Aleksandra Kosiby, kontynuatora badań prof. Henryka 

Arctowskiego ze Lwowa. 

Po ukończeniu studiów podjął pracę jako asystent w Katedrze 

Meteorologii i Klimatologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Doświadczenie w pracy 


